Il fatto che si dica che Giuditta sia rimasta vedova già da tre anni e sei mesi dopo la morte del suo uomo, significa che la Chiesa, lasciata dalle lusinghe del mondo, possiede la fede della santa Trinità e la perfezione delle buone opere.

<sup>234</sup> «Si era fatta preparare una camera appartata sul terrazzo della sua casa, in cui dimorava rinchiusa con le sue ancelle», quando nella rocca della sua mente pose una solida vigilanza, per non perdersi con vani desideri in varie direzioni, ma conservarsi incontaminata con caste meditazioni al cospetto del suo Autore.

Ella «si era cinta i fianchi con un cilicio e digiunava tutti i giorni», perché, grazie ad una vita continente e alla mortificazione dei piaceri, aveva crocifisso in sé i desideri terreni, e raffrenava la concupiscenza

<sup>201</sup> Gal 2, 19-20.

<sup>202</sup> Gal 6, 14.

<sup>203</sup> Rm 7, 4.

<sup>204</sup> Rm 8, 2. NCEI traduce: «Perché la legge dello Spirito, che dà vita in Cristo Gesù, ti ha liberato dalla legge del peccato e della morte.», secondo VulgN. In italiano il pronome personale viene adeguato a Vulg.

<sup>205</sup> Rm 10, 4.

<sup>206</sup> Ef 2, 1-5

<sup>207</sup> Ef 2, 11-17.

<sup>234</sup> L'edizione critica premette: «Ella».

futurae vitae sollemnitatibus et sabbato animarum in caelesti regno omnimodo se praeparans, ubi pro praesente tribulatione cum sanctis angelis plenum perceptura est gaudium.

[19] «Cui vir suus reliquerat divitias multas et familiam copiosam, ac possessiones armentis boum et gregibus ovium plenas»: quia sive ex veteris legis instructione, sive etiam ex philosophicae doctrinae institutione cum moralibus disciplinis multiplices opes sibi ecclesia ad Christum veniens reservabat scientiae.

[20] Hinc et doctor gentium se gloriabatur *nutritum esse secus pedes Gamalielis*, qui erat *doctor legis honorabilis*. Et *Moyses eruditus esse legitur omni sapientia et doctrina Aegyptiorum*.

Si cui vero hic sensus displicuerit

quo diximus Manassen virum Iudith legis decalogum sive ritum gentilitatis significare, potest eum altiore mysterio ad Christum, qui est verus sponsus ecclesiae, transferre, qui bene Manasses dici potest quia oblivisci nos faciet calamitatis pristinae per consolationem futurae vitae.

[21] Hic ergo «in diebus messis hordiariae», hoc est in conlectione plebis Iudaicae, cum mitteret praedicare apostolos suos evangelium et congregare manipulos credentium de terra Israhelitarum, «venit aestus super caput eius» quando excitabant illi persecutionem, causa divinitatis eius.